Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 1
0

0
7
6
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 1

1
/1

0
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

2
:3

3
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

REQUERIMENTO Nº 01091/2013

Requer   informações   acerca   de
estudos  visando  à  retirada  de
redutor de velocidade (lombada), na
Travessa do Talento nº 120,  Bairro
Jardim Vista Alegre.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado pelo morador
da  Travessa  do  Talento  nº  120,  no  Bairro  Jardim Vista  Alegre,  solicitando
providências com relação à retirada de redutor  de velocidade (lombada) da
frente de sua residência no endereço supracitado, pois segundo o morador,
sua  residência  está  apresentando  rachaduras  divido  ao  grande  fluxo  de
veículos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) É possível  a prefeitura fazer um levantamento técnico junto
ao Setor de Engenharia de Tráfego para estudar a possibilidade da remoção
desta “lombada” como deseja o morador ?

2º) Se a questão 1 for positiva, quando ?

3º)  Se  a  questão  1  for  negativa,  expor  os  motivos
detalhadamente.

4º) De acordo com a Resolução nº 39/1998 do conselho Nacional
de Trânsito – CONTRAN, e se comprovada que os motivos das rachaduras na
residência deste morador vem ocorrendo devido a esta “lombada”, em quanto
tempo será removida e qual  outra alternativa será adotada neste local  para
regulamentar a velocidade ?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 1
0

0
7
6
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 1

1
/1

0
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

2
:3

3
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

REQUERIMENTO Nº 01091/2013- pg. 02/02

5º) Outras informações que se julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de outubro de 2.013.

Carlos Fontes
-vereador-